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Onderwerp 

Mededeling portefeuillehouder inzake toelichting aanpassing inkomsten motorrijtuigenbelasting 2024

 

 

Geachte Staten, 

  

Jaarstukken 2024: gebeurtenis na balansdatum inzake opcenten motorrijtuigenbelasting (MRB) 

Vrijdag 23 april 2025 heeft u het Statenvoorstel ‘Jaarstukken 2024’ (G-25-008) ontvangen. In de 

aanbiedingsbrief (GS DOC-00763906) bij dit Statenvoorstel bent u geïnformeerd over een gebeurtenis na 

balansdatum inzake de opcenten motorrijtuigenbelasting (MRB) waarvan de aanleiding buiten de 

invloedsfeer van de Provincie is gelegen. Wij, en naast ons meerdere provincies, hebben in het traject 

van het opstellen van de jaarstukken 2024 geconstateerd dat de realisatie van de motorrijtuigenbelasting 

2024 significant afweek ten opzichte van de begroting. Een verklaring voor het verschil kon de 

Belastingdienst op dat moment niet verstrekken. De Belastingdienst gaf wel aan dat uit een analyse 

uitgevoerd door de Audit Dienst Rijk (ADR) bleek dat de afdrachten over 2024 correct waren. 

 

Fout Belastingdienst in afdracht provinciale opcenten 

Na vaststelling van de Jaarstukken 2024 door Gedeputeerde Staten, heeft de Belastingdienst erkent dat 

zij fouten heeft gemaakt in de realisatie van de MRB. Woensdag 14 mei 2025 heeft de Belastingdienst, in 

een brief, de gevolgen van de door haar gemaakte fout met de provincies gedeeld. De brief is als bijlage 

opgenomen bij deze mededeling portefeuillehouder. De fout is geconstateerd voor de jaren 2023, 2024 

en 2025. De Provincie Limburg heeft voor het jaar 2024 € 3.604.840,49 teveel aan MRB ontvangen. De 

financiële gevolgen voor de jaren 2023 en 2025 zijn nog niet bekend. De Belastingdienst zal de 

provincies hier zo spoedig mogelijk over informeren. 

De Belastingdienst zal de gemaakte fouten in 2025 herstellen door deze in gelijke delen te verrekenen 

met de afdrachten van de nog resterende maanden in 2025.  

 

 

 

 

 

Provinciale Staten 

Clustercode FIN Uw kenmerk - 

Ons kenmerk DOC-00783391 Maastricht 15 mei 2025 

Bijlage(n) 1 Verzonden 15 mei 2025 

    

    

 



 

 

 

 

 

DOC-00783391  2 

 

Wijziging datum publicatie Voorjaarsnota 2025 

Met uw Staten hebben wij afgesproken dat de Voorjaarsnota 2025 woensdag 14 mei 2025 zou worden 

gepubliceerd. Echter vanuit zorgvuldigheid willen wij de financiële consequenties van de aangepaste 

inkomsten MRB 2024 nog in de Voorjaarsnota 2025 verwerken voordat wij deze rapportage aan uw 

Staten aanbieden.  

Na verwerking van de actualiteit rondom de MRB 2024 zal de Voorjaarsnota vrijdag 16 mei 2025 om 

15.00 uur worden gepubliceerd voor uw Staten. Dan zal ook de termijn voor het indienen van schriftelijke 

vragen van start gaan.  

 

 

Gedeputeerde Staten van Limburg 

namens dezen, 

 

 

 

S.H.M. Satijn 
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Geachte mevrouw Adema,  

 

In de afgelopen periode heeft er nauwe afstemming 
plaatsgevonden tussen de Belastingdienst, het 

Interprovinciaal Overleg en een aantal vertegenwoordigers 
van provincies in verband met een fout in de afdracht van 

provinciale opcenten. Met de u bekende afvaardiging van het 
Interprovinciaal Overleg is de oorzaak van de fout besproken. 

Deze zit in de berekening van de afdracht. De fout is 
geconstateerd in de afdrachten over de jaren 2023, 2024 en 

2025.  
 

Met deze brief bied ik u excuses aan voor de gemaakte fout 
en het daardoor ontstane ongemak. Verder informeer ik u 

met deze brief over de omvang van de gemaakte fout, de 
voorgestelde wijze van herstel, de oorzaak van de fouten de 

getroffen beheersingsmaatregelen. 

 
Omvang en herstel 

In onderstaande tabel vindt u voor 2024 het totaal van de 
correctie op provinciale opcenten en het verschil tussen de 

gecorrigeerde afdracht en de afdracht per provincie over 
2024. Over 2023 en 2025 ontvangt u van mij zo spoedig 

mogelijk bericht. De Belastingdienst zal de gemaakte fouten 
in 2025 herstellen door deze in gelijke delen te verreken met 

de afdrachten van de nog resterende maanden in 2025. 
Hierdoor wordt de impact van de fout voor de provincies 

zoveel mogelijk beperkt.  
 

 
 

  



 

 

 Belastingdienst  

Centrale Adminstratieve 

Processen 

Auto 

 
Datum 

2 mei 2025 
 

Ons kenmerk 

2025-0000126225 

 Pagina 2 van 3 

Overzicht afdracht over 2024 
 

 
  

Toelichting op de gemaakte fout 
Op basis van signaal vanuit het Interprovinciaal Overleg over 

een verschil tussen de prognose en de werkelijke realisatie is 
de Belastingdienst een onderzoek gestart. Hieruit blijkt dat de 

oorzaak van de fout ligt in de berekening van de afdracht aan 

de provincies. De brandstoftoeslag is niet goed verwerkt in de 
verdeling tussen de opbrengsten Motorrijtuigen Belasting 

(MRB) en de opbrengsten provinciale opcenten, waardoor 
vervolgens de afdracht aan de provincies niet correct is 

berekend. Het effect van deze fout doet zich met name voor 
vanaf het laatste kwartaal van 2024. Dit komt omdat vanaf 

dat kwartaal het merendeel van de voertuigen via het 
vernieuwde MRB-systeem hun rekeningen hebben ontvangen. 

Voor 2024 geldt dat € 56,89 mln te veel is afgedragen aan de 
provincies. Voor het jaar 2023 is sprake van een fout van 

zeer beperkte omvang, doordat in dat jaar slechts een zeer 
kleine populatie voertuigen is gemigreerd naar dit vernieuwde 

systeem. Voor 2025 wordt de fout binnen 2025 hersteld. 
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De fout over 2024 is, uitgaande van de vermelde 
rapporteringstoleranties in hoofdstuk 1 Algemeen van de 

Jaarverantwoording Belastingdienst 2024, niet van invloed op 
de verantwoording. De gemaakte fouten over 2023, 2024 en 

2025 zijn onder de aandacht van de ADR gebracht. De 

beoordeling van de juistheid van het herstel van de gemaakte 
fouten voor de afdracht van provinciale opcenten maakt 

onderdeel uit van de jaarrekeningcontrole 2025 van de ADR. 
 

Beheersingsmaatregelen 
Om fouten in het afdrachtsproces aan de provincies te 

voorkomen, zal de Belastingdienst vanaf nu verscherpt 
aandacht geven aan de beheersingsmaatregelen rondom de 

berekening van de afdracht. Daarnaast zal in samenwerking 
met het Interprovinciaal Overleg worden gewerkt aan 

afspraken voor de herijking van het huidige convenant, dit 
gericht op het vereenvoudigen van het proces en de 

systematiek van de afdracht Provinciale opcenten. Verder 
wordt door de Belastingdienst gewerkt aan betere 

automatisering van het huidige handmatige verdelingsproces. 

Zo wordt de kans op (menselijke) fouten in de toekomst 
beperkt. 

 
Zoals besproken, ontvangt u ook zo spoedig mogelijk 

informatie over de afdrachten van 2023 en 2025. Indien u 
naar aanleiding van deze brief of anderszins vragen hebt, 

kunt u uiteraard contact met mij of met mijn collega’s 
opnemen.  

 
 
Met vriendelijke groet, 

mr. C.A.M. (Karin) Christophersen 

wnd. Algemeen Directeur Centrale Administratieve Processen 




